123. ne participes aliena delicta.] Etiam hoc peculiare eft Tertulliano, quād reliqui Patres, & editiones omnes, tam Latina quam Graeca & Syriaca legit: neque, Sedulius interim Comment. ſuo in Epiftol. Pauli (qui B. Hieronymo etiā inſcribitur inter illius opera) Simili modo interpretatur. Si enim (inquit) cato ante tempus (quod hic tranſfulit Auctoſ facile) manus cuidam impoſuerit, peccatis eius communicauit.

Sf iii

JUILLAN,
statuonibus
L.I.

124. ad quem rursus, &c.] sic iterum cum Gagnœ; nam in posterioribus editionibus omisum erat; ad. Fulcræ autem totam historiam Ab. 8. tincti spadonis proficitur.

125. Sed & Paulus, &c. tinctus est. Cirò enim cognoverat Iudas hospes, &c.] Sic omnino legendum, eo quod Ab. 9. quò haud dubie adludit, tinctus, non vñctus Paulus Apostolus legitur, & queri iubatur ab Anania, in domo Iuda; non ergo Simon hospes, sed: Iudas. Nisi forte quis malit. Autori impinge re memoria lapsum, ut hospitem Petri Simonem, pro hospite Pauli Iuda recensuerit. Legimus item cum Gagnœ: cunctatio baptismi vitiorum.

126. Quid enim necesse est, si non tam necesse, &c.] Ex eodem Gagnœ iterum adiicio: si non tam necesse; nam illud mitigat Auctoris opinionem, qua sentire videtur circa parulos cunctationem baptismi vitiorum, sed: si non tam necesse est, id est extra necessitatem. Fortassis loquitur de baptismi dumtaxat illorum parvolorum differendo, quorum parentes infideles sunt. Hoc enim per illud quod de sponorum periculo subiicitur, videtur innovere. Vbi enim parentes Christiani sunt, non videtur sponsores periculo in geri. Videat itaque Lector de hoc etiam loco nostra Prolegomena. Hoc hic sufficiat, non propterea improbari ab Auctore baptismum parvolorum, sed alatem in necessitate adprobari, tum hoc loco, tum supra cap. 12. ubi dicir. Nemini sine baptismo competere salem; & cap. 13. ubi de necessitate baptismi ex professio tractat, tum infra l. de Animis, ubi filios fidelium sanctitatis quidem candidatos fateatur, sed sanctos negat, nisi renatos. Paulo mitius adhuc seniebat Fidus Episcopus Africe, qui existimabat non ante octauum diem baptizandos infantes. Verum lati respondet B. Cyprian. epist. 59. cum ceteris suis Collegis in synodo Africana: Nulli hominum nato misericordia dei denegandam. ubi in Adnotat. nostris num. 5. varia Veterum testimonia pro baptismum parvolorum adducimus. Quibus adde B. August. epistol. 23. ad Bonifacium lib. 6. Hypognosticam, lib. 3. de Anima & eius origine, cap. 9. lib. 1. de peccat. merit. & remiss. c. 23. lib. 1. de nupt. & concupis. cap. 20. & l. 2. cap. 7. & sermon. 14. de Verbis Apst. lib. 10. super Genes. ad lxx. & Enchiridij cap. 43. Item Ambros. l. 2. de Abraham, cap. 11.

127. Sponsores.] De Sponsoribus in baptismo parvolorum apertus hic locus; de Susceptoribus adulorum intelligendum illud cap. 3. lib. de Coron. milit. etiam iuxta interpretationem Rhenani: Inde suscepiti, &c. De prioribus diserte loquitur B. August. locis modo citatis, & alij veteres, quicunque de baptismi parvolorum loquuntur, ac B. Dionys. Eccl. Hierarch. cap. 7. De posterioribus idem Dionys. eiusdem lib. cap. 2. primum in verbis: Iuxta quod à sui susceptore fuerat edictio; deinde illi: Vt virum susceptoremque describant; denique: Assidentes illum sacerdotes, susceptorique sui accessus duci consignant. Eodem pertinet illud B. Augustini de rectit. cath. conuers. Quos ex baptismo suscepisti, docete & castigate. Atque hoc est quod hic dicit Auctor: Sponsores periculo in geri, & prouentu male indolis falli.

128. Non minore de causa inanupti quoque procrastinandi, &c.] Etiam hoc inter errores, aut saltem natos Tertulliani collocandum putam in nostris Prolegomenis.

129. aut continentiae corroborentur.] Facit

istud pro continentia à matrimonio, de qua latius sopra Tom. 2. lib. de Cultu faminarum, cap. 9. num. 1. lib. 1. ad Vxorem, cap. 6. num. 37. & 38. ac lib. de 7. laud. virg. num. 1.

130. consecrationem.] Similiter consecrationem pro baptismo consecratione accipit B. Cyprian. l. 3. Tertius, ad Quirin. cap. 97. sicut & consequitur, pro baptismo conj. qui ibidem, c. 43. n. 88.

CAP. XIX.

131. Diem baptismi sollempniorem Pascha pristinat, &c.] Caput hoc inscripsimus: De temporebus, lemmis baptisimi Pascha & Pentecoste, quae tenueruntur non nisi infirmi, & qui mortis agituatione obfatuati vel naufragii necessitate periculique vrebantur, regui olim confuerint. Quoniammo (uti etia ante mediantur Brissonis in obitu) diuini & humani (non) quis festiuitatibus baptismi celebrationem intralit, fuisse constat ex Conclitorum Gerundensis cap. 4. Compendiis cap. 3. & Vormat. cap. 11. quemadmodum Richardo citantur lib. 4. Decret. cap. 6. & 7. ac brevi norm. cap. 60. & Gratianus de confessarii distinguit. de Catechumenis. Qui etiam adferunt in eadem causa Syria ad Hierusalem Tarracensem, Lanuadum scopos Siculos, & Gregorij ad Tarsetenses, Dardanum eiusdem lib. cap. 5. Iuo. c. 58. & 59. & 63. Gratianus confessarii dist. 4. cap. Non finitare, c. Ducent. Venerabilis, & c. Baptizandi. Confidentia rea Tertulliano Ambrosius libro de Mysteriis. Tertius Basilius hom. exhortatoria ad sacram baptismi. Concil. Marisi. 2. c. 3. de Paschate, Nicodemus in Eccles. lib. 13. cap. 19. Simonius lib. 3. de Eccl. Franc. 49. & Otto Frisingensis histor. lib. 6. cap. 1. De vita vero & Pentecoste B. Hieronym. epistol. Almach. contra errores Iohannis Hierosolym. Gregorius histor. Franc. lib. 5. cap. 11. ac Scriptores de ecclesiast. Alecianus agens de Eccl. Epiphanius ac vigilia Pasche Amalarius dicibi, Hesychius de Inspe. clarissim. 38. & perdurasse usque ad tempora Caroli & Lauri Imperatorum supra ostendimus num. 1. inter baptismicas remonias. Causam cur abrogata sit hac confessio, dorari licet ex Socrate lib. 5. histor. Eccles. cap. 19. videlicet in Thessalia plurimos absque baptismo mortuus, quibus Pasche dumtaxat baptisma fieri confunduntur, dem ratione mutasse etiam de rotu tempore tempore verisimile est ex negligentiab. subinde aut parentes & presbyterorum parochialium. Reddit Roperius Tertius & aliam causam l. 4. de Diuin. off. 18. propriam fidelium multitudinem. Ceterè necessitatem non exclusam significat ipse Autor huius verbi, fidem eius finem: Ceterum omnis dies Domini, omnis hora, omne tempus habile baptizari. Si de sollemnitate interest, de gratia taliter.

132. Inuenietis, inquit, hominem aquam iulantem.] Omnipotens lego: Inuenietis, p. 1. Cognietis, eo quod & Marc. 14. & Luc. 2. Oremus & ibis homo aqua lagena sine amphoram baulacem, nemine consentientibus etiam Gracis & Syriam cunctas. Et vero non iubebantur conuenire, id est, de hominem aquam baulacem, sed dominum deumque ille ingrediebatur.

133. Exinde Pentecoste.] Quum & lib. de 10. lib. cap. 14. (vt illuc num. 10. adstantiam) p. 1. Pentecosten, pro tempore omnis inter Pascha & Pentecosten.

tecosten, hic certe accipi duntaxat pro ipso festo Pentecostes, pater ex supradicatis Patrum testimonis, qui scribunt in vigilia Pentecostes baptismum celebrari, sicutum, cuius vestigium etiamnum retinemus in benedictione fontis, tam in dicta vigilia, quam in vigiliis Pascha. Nam & subiungit Author de istis verbis: Pascha diem significat & Pentecostes, qui est proprius dies festus.

134. Et congregabo illos ab extremis terræ in die festo.] Itstud citatur secundum editionem 70. (uti etiam adnotauit Latinus) ex Hierem. cap. 31. vbi legitur illud: Et congregabo illos ab extremis terræ, quod etiam Hebrei ad verbum legitur, & subditur: & eorum, id est, in solennitate, sive, ut transvertit Author: in die festo, pro quod ex Hebreo legitur pluribus longè verbis: inter quos erunt cœci & claudæ. Atque ex interpretatione hæc eius loci per Autorem, constat in textum explicandi gratia additum, quod hodie preseretur Graecæ πάσχα & transvertitur Pascha.

C. A. P. XX.

135. Ingressus baptismum, orationibus crebris, ieiunis & geniculationibus, & perugiliis, &c.] Inscriptio nomen huius postremo capituli dedimus: De penitentia baptizandorum. Exstat autem supra Tom. 2, eadem de re integrum caput 6. lib. de Penit. hoc titulus: Quod etiam audientes penitentiam agere debant. Vbi etiam nunc, 28. plura ad candem rem testimonia Patrum adduximus. Atque ad verbum feret istud decripsit B. Leo Papa epistola sua Decretal, ad Episcopos Sicilie, citata iam olim ab Alcuino lib. de Ecclesiastico baptizando Elephas, preterquam quod ad Apostolorum institutionem id referat: Qui (inquit) secundum apostolicam regulam & exorcismis scrutandi, & ieiunis sanctificandi, & frequenter predicationibus imbuens sunt. Et magis hoc accedit illud B. August. lib. 4. de symbolo, cap. 1. Omnia sacramenta, quæ acta sunt & eguntur in vobis per ministerium seruorum Dei, exorcismis, orationibus, cantibus spiritualibus, insufflationibus, canticis, inclinatione cervicis, humiliante pedum. Hic sufficit adoratum, quod hinc pertinet sepius illa seruitate, de quibus supra num. 1. inter ceremonias baptismi, quippe in quibus frequentissime usitate orationes, ie-

junia, geniculationes, & perugilia, vti ex Ordine Romano, & aliis scriptoribus de Diuinis officiis illuc citatis, manifestum est.

136. & cum confessione omnium retrò dilectorum.] Si nullus locus faciat pro confessione peccatorum speciali & secreta, certe iste imprimitur. Verum de illo vide latissimum tractatum dicto libro de Penitentia, num. I. 14. 14. 58. 59. & 62. Maximè autem facit hic id quod addit Author: Nobis graulandum est, si non publicè confitemur iniquitates aut turpitudines nostras.

137. vt exponant etiam baptismum Ioannis.] sane hoc intelligendum, & per Parenthesin legendum, ne videatur etiam baptismum Ioannis inter peccata quæ confitenda erant, ante baptismum comprehendendi.

138. Simul etiam & de pristinis satisfacimus, confitacione carnis & spiritus.] Hoc similiter ad confirmandam satisfactionem, alteram penitentia partem pertinet, de qua etiam latissime dicto lib. de Penit. cap. 5. num. 26.

139. Nam & praecesserat dictum: Neminem intentatum regna ecclæstia consequeturum.] Videtur alludere ad illud Lue. 22. Vos estis qui pertransfissemus in tentationibus meis. Et (ac si dicat, propterea) ego dispono vobis regnum. Aliquis certè non potest reperiri locus ubi negari est istud dicatur.

140. nisi necessitas gaudij & gratulatio salutis.] Videretur alludere ad Alleluia, quod in signum gaudij & gratulationem salutis recentis baptizatoris, toto Paschali tempore in Ecclesia visitatum est.

141. quād Dei.] Ruris quād usurpat Author, pro plus quam Paulopost autem Latinus censet legendum: Domino, &c. subiiciente: Petite & accipietis, omīssō inquit, pro eo quod legebatur: subiacete: Petite & accipietis, inquit. Cui & ego adserio.

142. etiam Tertulliani peccatoris memineritis.] Vel hinc constat, contra quam quidam perperām censorunt, aliquis viri eruditii, non esse dubitandum de hoc libro, quin Tertulliani sit. Atque etiam peccatorem se ex humilitate nominat supra Tom. 2. sedepido lib. de Penit. cap. ultimo.

JILLIAN,
statim inibus
S. II.

ARGUMENTVM LIBRI ADVERSVS HERMOGENEM, PER IACOBVM PAMELIVM.

VVM Hermogenes in Africa hæresin introduceret de Materia Deo coetera, ex qua, non vero de nihilo, mundum creasset Deus, Librum hunc aduersus illum conscripsit Tertullianus.

Primum autem nouellam eam esse doctrinam tradit, & à Stoicis mutuata.

Deinde hac argumentatione suam illum colorasse hæresin; quum ex semetipso facere mundum non potuerit, neque etiam ex nihilo, sicuti ille perperām contendebat, proinde ex Materia fecisse.

Eisti autem Deus semper Deus fuerit, non tamen semper Dominum fuisse, quod Deus substantiae nomen sit, Dominus potestatis.

Hinc institutam disputationem incipiens, docet Materiam Deo coeteram esse non posse, nisi deus Deos faciamus.

I.

II.

III.

IV.

V.

S f. iiiij

- v. Si enim innata & semper Materia, sunt innatus & semper Deus; ambo sine initio, ambo sine fine, ambo etiam auctores universitatis; Materiae illum eadem adscribere, que Deo.
- vi. Frustrè adeò dicere illum, saluum esse Deo ut sit solus, & primus omnium auctor, & omnium Dominus; quem eadem Materiae contra Dei ipsius contestationem adscribat.
- vii. Si dicat minorem & inferiorem Materiam Deo, & idcirco illi incomparabilem obstat Materiae aeternitatem, que neque diminutionem, neque subiectionem admittit.
- viii. Proinde etiam Deo præponere Materiam, & Deum potius Materiae Hermogenem subiucere; quid de Materia cuncta fecisse illum scribit, cuius proinde substantia egyptus Deus.
- ix. Non posse etiam dicere Deum ut Dominum Materia usum; quem Dominus nondum esset, atque adeò aut vi, aut precario.
- x. Neque excusari Hermogenem, quod alioqui Deum mali auctorem dicere oporteat, nisi malum à Materia, non à creatore deducant; quia si non auctor, certè mali afferat, in modo ad assertor inuenietur Deus, qui malum Materiae ante mundi constitutionem sustinuit, quam ut mali æmulus emendasse debuerat.
- xi. Maximè quā persuadere non posse malam esse Materiam, si aeterna sit; aut si quā aeternum sit, malum credi posse, insuperabile malum esse, & frustrè nos laborare de refrendo malo ex nobis ipsis.
- xii. Deinde si mala sit, aeternam esse non posse, quum Deus illam de malo in bonum convertat, faciens bona omnia; id autem quod aeternum est, sit indemutabile.
- xiii. Sin vero nulla demutatio in illo sit facta, oportere Materiam & bone fuisse & naturæ; & proinde neque etiā boni auctorem Deū facere licebit, nisi ex occasione Materiae.
- xiv. Quod proinde Deus serviat Materiae iuxta illum, & ex necessitate quedam etiam melia producar.
- xv. Porro rectius dici creasse Deum ex nihilo omnia.
- xvi. Igitur aut Deo adscribendum & bonum & malum quae ex Materia fecerit, aut Materiae, aut utrumque utriusque, ut pares sint ambo, ex aequo mali & boni afixes; atque deo non posse euadere Hermogenem, quin Deum auctorem malum faciat.
- xvii. Iam vero non conuenire eius sententiam cum unici Dei statu, à quo omnia, sine duci rius cuiusquam consilio, ut scripturæ sanctæ ratio constet.
- xviii. Solam enim Sophiam, id est Sermonem Dei filium, nempe unigenitum & principatum, patri cooperatum, cui perperam Hermogenes Materiam præponit.
- xix. Occasiones quidem Hermogenem sumpsiisse (ut hæreticis fere mos est simplicia temporis verborum illorum: In principio Deus fecit calum & terram. Sed principiū ibi esse inquit nō verbum, non alicuius substantiae nomen, aut pro principatu & potestate positum.
- xx. Posse interim intelligi & in Sophia sua condidisse omnia Deum, iuxta illud Eusebii: In principio erat sermo, & sermo erat apud Deum, & Deus erat sermo; omnia per se facta sunt.
- xxi. Scripturam etiā co ipso ex nihilo omnia facta significare, quod nō scribat ex aliquo folio.
- xxii. Spiritum enim sanctum hanc rationem scripturæ constituere, ut quum quid ex scriptis, & quod fiat, & unde fiat, referat.
- xxiii. Argumentari equidem Hermogenem ex illis sequentibus scripture verbis: Tertius inuisibilis & incomposita.
- xxiv. Verum terræ nomen, Materiam non significare.
- xxv. Neque duas proponi terras in scriptura, unam quam Deus in principio fecerit, aliam quam fecerit.

Sed unam dumtaxat terram, quae initio facta narretur, postmodum verò etiam quæ-
lis fuerit facta describatur.

Particulam item: Erat, non significare quasi infecta sit; quippe quæ etiam de omni re,
nata dici possit.

Etiam nihil pro eo facere particulas, Inuisibilis & Incomposita.

xxviii.

Siquidem omnia opera sua primum inculta, postea suo ordine ornauit, & consummauit.

xxix.

Immò etiam sequentia illa: Et tenebrae super abyssum, & spiritus Deiferebatur super
aqua, potius illi contrariari quam fauere.

xxx.

Nihil quoque pro illo facere, quod scriptura expresse solùm cœli & terræ mentionem fa-
ciat; sub illis enim & species omnes contineri.

xxxii.

Quid? quod & abyssum & tenebras à Deo conditas scriptura testetur, quæ adeò ad
Materiam innatam pertinere nequeant.

Constatre proinde omnia à Deo facta, & ex Materia non facta; quæ etiam si fuisset, à
Deo facta crederetur.

Potò ex nihilo omnia constituisse, inde suaderi, quod diuina dispositio omnia, uti è scri-
pturis patet, in nihilum redactura sit.

xxxiii.

Jam verò inde etiam agnoscit contrarietates Hermogenis, quod neque corporalis sit, ne-
que incorporalis Materia.

xxxv.

Neque etiam rationi recte coenire, quod partim corporalem, partim incorporalem dicar.

xxxvi.

Sibi quoque in hoc non consentire, quod alibi boni & mali ad finem Materiam consi-
tuat, alibi nec bonam nec malam pronuntiet.

xxxvii.

Quum autem etiam situm Materie adsignet, faciens illam subiacentem Deo in loco
quæ sit infra Deum; obducere & refelli, qui alibi eam infinitam fecerit.

xxxviii.

Definitiuam autem dici non posse, aut comprehensibilem, aut demutabilem, sicut tamen
rectius illi videbatur, si quod alibi adseruit) aeterna sit.

xxxix.

Etiam in hoc etiam sibi non constare, quod dicatur in melius reformatam Materiam.
Motum etiam Materie nequaquam adscribi posse.

xli.

Plurimas itaque colligi posse contrarietates Hermogenis.

xlii.

Etiam de motu, quippe qui alibi certamen, alibi tarditatem motui adscribat.

xliii.

Denique dum disputat qualiter Deus mundum operatus sit, & à Stoicis Philosophis
illum recedere, & à Prophetis.

xliii.

Prophetas autem & Apostolos rectius tradere, non solùm visu & accessu Deum om-
nia creasse, sed in sermone & spiritu suo, modo iniustificabili, ex nihilo.

xlv.

Ceterum Libri huius aduersus Hermogenem hisce verbis mentionem facit Tertullianus
libro sequenti aduersus Valentianos c. 14. Hæc (inquit) erit Materia, quæ nos com-

missit cum Hermogene, ceterisque, qui Deum ex Materia, non ex nihilo, ope-
ratum cuncta præsumunt. Disertis etiam verbis scripti eius aduersus Hermogenem me-

minit Vincentius Lirinensis: & B. Hieron. adu. Heluidium, ad verbum quedam citat
ex huius libri cap. I. & l. ad Ctesiphontem adu. Pelagianos illud: Patriarchæ hæreticorū

Philosophi. Quare rectè etiā recēsetur inter opera Tertulliani à Trithemio & Politiano,
qui MS. viderunt. Publicauit autem primus R̄benanus, primum Scholii, deinde & Ad-

notationibus illustratum, & multis quidem locis egregie castigauit. Nunc denuò verò eun-
dem ex Vaticano uno MS. exemplari, & Latinij codice recognouimus, & Adnota-

tionibus quoque nostris locupletauimus.

ILLIAN,
stati onibus
LII.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI ADVERSVS
HERMOGENEM LIBER.

C. A. P. I.
Matth. 24.
I. Cor. 11.

OLEMVS² hæreticis compendi j gratia de posteritate præscribere. In quantum enim veritatis regula prior quæ etiam futuras hæreses prænuntiauit, intantum posteriores quæque doctrinæ hæreses præjudicabuntur, quia sunt quæ futurae veritatis antiquiore regula prænuminabantur.³ Hermogenis autem doctrina tam nouella est, denique adhdiernum homo in seculo, & natura quoque hæreticus, etiam turbulentus: qui loquacitatem, facundiam existimet: & impudentiam, constantiam deparet: & maledicere singulis, officium bonæ conscientiæ iudiceret.⁴ Præterea pingit licet, nubit assiduè: legem Dei in libidinem defendit, in artem contemnit: bis fallatur: & cauterio & stylo: totus adulter, & prædicationis & carnis. siquidem & nubentium congio fœtet,⁵ nec ipse Apostolicus Hermogenes in regula perseuerauit. Sed viderit penina, cum doctrina mihi quæstio est: Christum Dominum non alium videtur alter cognoscere, alium tamen facit quem alter cognoset: immò totum quod est Deus aufer, polens illum ex nihilo vniuersa fecisse.⁶ A Christianis enim conuersus ad Philosophos, de Ecclesia¹¹ in Academiam & Porticum, inde sumpsit à Stoicis Materiam cum Domponere, quæ & ipsa semper fuerit neque nata, neque facta, nec initium habens omni nec finem, ex qua Dominus omnia postea fecerit. [12] Hanc primam ymbram plane lumine pessimum pictor illis argumentationibus colorauit. Præstruens aut Dominus de semetipso fecisse cuneta, aut de nihilo, aut de aliquo. vt cùm ostenderit neque ex de metipso fecisse potuisse, neque ex nihilo, quod superest exinde confirmaret, ex aliquo ex fecisse, atque ita aliquid illud Materiam fuisse. Negat illum ex semetipso facere posse, quia partes ipsius fuisse, quæcunque ex semetipso fecisset Dominus. Porro in partio d euenire, vt indiuisibilem & indemutabilem, & cundem semper quæ Dominus. Ceterum si de semetipso fecisset aliquid, ipsius fuisse aliquid. Omne autem & quod fieret, & quod facheret, imperfectum habendum: quia ex parte fieret, & ex parte facheret: aut si totum fecisset, oportuisset illum simul & totum esse, & non totum: quia oportet & non esse, vt faceret semetipsum, & totum non esse, vt fieret de semetipso. Porro difficultatum. Si enim esset, non fieret, esset enim: si verò non esset, non faceret: quia nihil esset. In autē qui semper sit non fieri, sed esse illum in auum æuorum. Igitur nō de semetipso fuisse illū¹³ qui non eius fuerit conditionis, vt de semetipso facere potuisse. Proinde ex hoc nō potuisse eum facere, sic cōtendit, bonum & optimum dehincis Dominum, quilibet atque optima tam velit facere quām sit, immò nihil non bonum atque optimum & non eum & facere. Igitur omnia ab eo bona & optima oportuisse fieri secundum cōditionem ipsius. Inueniri autem & mala ab eo facta, vtique non ex arbitrio, nec ex voluntate, si ex arbitrio & voluntate, nihil incongruens & indignum sibi faceret. Quod ergo nosbitrio suo fecerit, intelligi oportere ex virtute alicuius rei factum, ex Materia esse sive substantia Deum. Nullo porrò modo potuisse illum semper Dominum haberi, sicut & semper, si non fuisse aliquid retro semper, cuius semper Dominus haberetur: fuisse itaque Materiam semper Deo Domino. Hanc conjecturam eius iam hinc destruere properabo, quia haec tenus propter non intelligentes adieccisse duxi, vt sciat, cetera quoque argumentum intelligi quām reuinci. Dei nomen dicimus semper fuisse apud semetipsum, & in se ipso, Dominum verò non semper: diuersa enim vtriusque conditio. Deus substantia filius nomen, id est diuinitatis; Dominus verò non substantia, sed potestatis: substantia semper fuisse cum suo nomine, quod est Deus, postea Dominus acceditis feliciter in mentio. Nam ex quo esse coepirunt in quæ potestas Domini ageret, ex illo per accedit potestatis & factus & dictus est Dominus: quia & pater Deus est, & iudex Deus sit, non tamen ideo pater & iudex semper, quia Deus semper. Nam nec pater potuit esse antequam, nec iudex ante delictum.¹⁴ Fuit autem tempus, cùm & delictum & filius non fuisse quod iudicem & qui patrem Dominum faceret. Sic & Dominus non ante ea, quorum